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Pan 
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Wielce Szanowny Panie Ministrze 

Realizując plan kontroli jednostek wojskowych, pracownicy Zespołu Ochrony Praw 

Żołnierzy i Funkcjonariuszy Służb Publicznych BRPO przeprowadzili kontrolę 

w 15 Giżyckiej Brygadzie Zmechanizowanej i Litewsko - Polskim Batalionie Sił Pokojowych 

„LITPOLBAT" . 

Celem kontroli było sprawdzenie przestrzegania praw i wolności obywatelskich 

żołnierzy oraz zapoznanie się z warunkami szkolenia i pełnienia służby. 

Zasadniczymi problemami zgłoszonymi w czasie kontroli były: 

1. Skutki wynikające z wprowadzania w życie postanowień nowej ustawy pragmatycznej 

i związane z tym funkcjonowanie systemu awansowania i wyznaczania żołnierzy zawodowych 

na stanowiska w strukturze organizacyjnej jednostki wojskowej. W ocenie żołnierzy, 

wprowadzona zasada kadencyjności stanowisk oraz przyjęty system uwarunkowań formalnych 

dla pełnienia służby na stanowiskach głównych i przejściowych w znaczny sposób ograniczają 

możliwość awansu tej grupie żołnierzy oraz prowadzą do poczucie permanentnego zagrożenia 

zwolnieniem ze służby wojskowej jeszcze przed uzyskaniem nawet minimalnych uprawnień 

emerytalnych. Ograniczona możliwość zdobycia niezbędnych kwalifikacji dla objęcia 

wyższego stanowiska, zwłaszcza z grupy stanowisk głównych oraz mniejsza ich ilość 

wynikająca z samej struktury organizacyjnej jednostki wojskowej, utwierdza żołnierzy 

pełniących służbę na niższych stanowiskach dowódczych w przekonaniu o potrzebie 

zweryfikowania ustanowionych w tym zakresie zasad. 
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2. Ograniczone możliwości awansowania żołnierzy zajmujących stanowiska zabezpieczające. 

Postulowano, by planowanie ścieżki awansu na niższych szczeblach dowodzenia oparte było 

na ocenie i kompetencji dowódców jednostek. Wnoszono, by w tym procesie decyzje 

o obsadach stanowisk podejmowano na niższym niż obecnie szczeblu. Umożliwi to bowiem 

optymalizację wykorzystania struktury etatowej jednostek oraz zapewni właściwe 

wykorzystanie poziomu wyszkolenia żołnierzy. 

3. Potrzeby przyśpieszenia procesu wprowadzenia „kart opisu stanowiska" precyzujących 

zakres obowiązków na poszczególnych stanowiskach. Często wydawane są bowiem różnego 

rodzaju instrukcje, zalecenia itp. skutkujące koniecznością wykonywania przez żołnierzy 

dodatkowych zadań wykraczających poza zakres ich obowiązków zwłaszcza, że wykonywanie 

takich zadań nie wpływa na periodycznie sporządzane indywidualne opinie i wystawiane 

oceny. 

4. Skargi żołnierzy zawodowych na ustalany przez Wojskową Agencję Mieszkaniowa wysoki 

czynsz ( 5, 43 zł za metr kwadratowy ) za mieszkania pozostające w jej zasobach zwłaszcza, że 

na rynku „cywilnym" jego wysokość nie przekracza 3 zł 60 gr. Problem ten jako występujący 

w skali Sił Zbrojnych był w 2005 r. przedmiotem wystąpienia Rzecznika do Ministra Obrony 

Narodowej i dotychczas nie został rozwiązany. 

5. Pilnego rozwiązania wymaga także brak umundurowania polowego dla żołnierzy 

zawodowych, przysługującego zgodnie z kartą należności. Posiadane przez kadrę 

umundurowanie wymaga natychmiastowej wymiany. Aktualnie jednostka otrzymuje jedynie 

umundurowanie dla żołnierzy niezawodowych wcielanych do zasadniczej służby wojskowej. 

Podejmowane przez właściwe służby działania zmierzające do likwidacji tego problemu nie 

przynoszą oczekiwanego rozwiązania. Agencja Mienia Wojskowego nie realizuje bowiem 

niezbędnych dostaw umundurowania mimo, że zna niezwykle trudną sytuację w tej kwestii. 

W 2005 r. w kontrolowanej Jednostce nie dokonano wymiany umundurowania, zaś 

w bieżącym roku właściwe służby spodziewają się jedynie ograniczonej dostawy dopiero 

w drugim lub trzecim kwartale. 

6. Jako wysoce naganną oceniano także działalność w/w Agencji w zakresie dostaw sprzętu dla 

służby żywnościowej. Nie są realizowane zapotrzebowania nawet na takie podstawowe 

artykuły jak menażki, sztućce oraz sprzęt gastronomiczny. 

7. Usprawnienia wymagają także dostawy artykułów żywnościowych realizowane przez 

Agencję. Ich nierytmiczność oraz występujące braki asortymentowe powodują w efekcie 
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obniżenie jakości wydawanych posiłków. Zdarza się bowiem, iż z uwagi na braki w dostawach 

np. cukru, żołnierze otrzymują przez dłuższy czas niedosłodzone napoje. 

8. Dotychczasowe działania organów kadrowych podejmowane w związku z koniecznością 

wprowadzenia zmian wynikających z postanowień nowej ustawy pragmatycznej były powodem 

zgłaszania wniosków o rozważenie możliwości stworzenia systemu informowania o wolnych 

etatach w jednostkach wojskowych podlegających Dowództwu Wojsk Lądowych. Brak takiej 

informacji prowadzi do konieczności indywidualnego poszukiwania etatu wakującego w przypadku 

braku możliwości dalszej służby w rodzimej jednostce. 

9. Warunki spożywania posiłków zarówno kontrolujący jak i sami żołnierze ocenili jako krytyczne. 

Stan stołówki żołnierskiej mieszczącej się w kompleksie koszarowym - Giżycko wymaga pilnego 

generalnego remontu oraz w znacznej mierze nowego wyposażenia. W pomieszczeniach stołówki 

w czasie kontroli panowało przejmujące zimno, zaś żołnierze spożywali posiłki w kurtach 

polowych. Stan ten wyklucza możliwość utrzymania nawet podstawowych warunków 

higienicznych. 

10. Przyjęte zwłaszcza przez szefów pododdziałów, zasady odpowiedzialności żołnierzy za utratę 

indywidualnego wyposażenia i umundurowania. Praktyka w tym zakresie z reguły prowadzi do 

obligatoryjnego obciążania finansowego tych żołnierzy mimo, że brak wyposażenia stwierdzono 

np. podczas jego przechowywania w przeznaczonym dla tego celu magazynie. 

Uwzględniając, że przedstawione problemy mogą dotyczyć również innych jednostek 

wojskowych uprzejmie proszę Pana Ministra o spowodowanie ich zbadania i podjęcia działań 

zmierzających do usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości. 

Będę wdzięczny za poinformowanie zarówno o wynikach poczynionych ustaleń, jak 

i o podjętych decyzjach. 

Łączę wyrazy szacunku 

/-/ Janusz Kochanowski 


